Amos quoque de rebus talibus sic prophetat: *Praepara, inquit, te, ut invoces Deum tuum Israel; quia ecce ego firmans tonitrum et creans spiritum et*

Gentiles; and let us recognize that the former in the name of the children of Judah, and the latter in that of the children of Israel, supported together by the same single head, are ascending from the earth.

Moreover, the same prophet testifies that the Israelites according to the flesh, who are not now willing to believe in Christ, will later come to believe in him, or rather, their sons will do so—for those will surely go to their own place as they die—when he says: “For the children of Israel shall abide many days without a king, without a prince, without a sacrifice, without an altar, without a priesthood, without the symbols of their faith.” Who could fail to see that the Jews are now in this condition? But let us hear what he adds: “And afterward the children of Israel shall return and seek the Lord their God and David their king, and shall be amazed before the Lord and his goodness in the last days.”¹ Nothing could be clearer than this prophecy, since the name of king David is known to signify Christ, for, as the Apostle says: “He sprang from David’s seed according to the flesh.”² That prophet also foretold that Christ’s resurrection would take place on the third day, in the sublime terms proper for prophecy, when he said: “He will heal us after two days; on the third day we shall rise again.”³ For it is in this vein that the Apostle says to us: “If you have risen with Christ, seek those things that are above.”⁴

Amos also prophesies as follows on the same subject, saying: “Prepare to call upon your God, O Israel; for lo, I am he that strengthens the thunder and creates the wind and proclaims to men their

¹ Hosea 3.4 f.

² Romans 1.3.

³ Hosea 6.2.

⁴ Colossians 3.1.

adnuntians in hominibus Christum suum; et alio loco: In illa die, inquit, resuscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reaedificabo quae ceciderunt eius, et destructa eius resuscitabo et reaedificabo ea sicut dies saeculi; ita ut exquirant me residui hominum et omnes gentes, in quibus invocatum est nomen meum super eos, dicit Dominus faciens haec.

XXIX

Quae ab Esaia de Christo et ecclesia sint praedicta.

ESAIAS propheta non est in libro duodecim prophetarum, qui propterea dicuntur minores quia sermones eorum sunt breves in eorum comparatione qui maiores ideo vocantur quia proluxa volumina condiderunt; ex quibus est hic Esaias quem propter eadem prophetiae tempora subiungo supradictis duobus. Esaias ergo inter illa quae arguit iniqua et iusta praecepit et peccatori populo mala futura praedixit, etiam de Christo et ecclesia, hoc est de rege et ea quam condidit civitate, multo plura quam ceteri prophetavit, ita ut a quibusdam evangelista quam propheta potius diceretur. Sed propter rationem operis terminandi unum de multis hoc loco ponam. Ex persona quippe Dei Patris loquens: *Ecce, inquit, intellet puer meus et exaltabitur et glorificabitur valde. Quem ad modum stupescunt super te multi, ita gloria*

¹ Amos 4.12 f.

² Amos 9.11 f.

³ Jerome, *Praefatio in Is.* (Migne, PL 24, 18).

Christ.”¹ In another passage also he says: “In that day I will raise up the tabernacle of David that is fallen, and will rebuild the ruins of it and will raise again the parts destroyed and rebuild them as in the days of old, so that the remnant of men may seek me out, and all the nations among whom my name is invoked upon them; thus says the Lord who does these things.”²

XXIX

Isaiah's predictions concerning Christ and the church.

THE prophet Isaiah is not in the book of the twelve prophets, called ‘minor’ prophets because their writings are brief in comparison with those called ‘major’ on account of the large volumes that they produced. Among the latter is this Isaiah, whom I associate with the two discussed above because they belong to the same period of prophecy. Isaiah, then, in his denunciations of wrong and his admonitions to do right and his predictions of the evils that were to befall the sinful people, also uttered many more prophecies than the others did about Christ and the church, that is, about the king and the city he founded, so that by some authorities, Isaiah was called evangelist rather than prophet.³ But to keep my book within limits according to plan I shall insert at this point only one of his many prophecies. Speaking then in the person of God the Father he says: “Behold, my servant shall understand, and be exalted, and glorified exceedingly. As many shall be amazed at thee, so shall thy appearance be

privabitur ab hominibus species tua et gloria tua ab hominibus; ita mirabuntur gentes multae super eum et continebunt reges os suum; quoniam quibus non est nuntiatum de illo, videbunt, et qui non audierunt, intellegent. Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est? Adnuntiavimus coram illo, ut infans, ut radix in terra sitienti: non est species illi neque gloria. Et vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem; sed species eius sine honore, deficiens prae omnibus hominibus. Homo in plaga positus et sciens ferre infirmitatem; quoniam aversa est facies eius, inhonoratus est nec magni aestimatus est. Hic peccata nostra portat et pro nobis dolet; et nos existimavimus illum esse in dolore et in plaga et in adflictione. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras et infirmatus est propter peccata nostra. Eruditio pacis nostrae in eo; livore eius nos sanati sumus. Omnes ut oves erravimus, homo a via sua erravit; et Dominus tradidit illum pro peccatis nostris; et ipse, propter quod adflictus est, non aperuit os. Ut ovis ad immolandum ductus est et ut agnus ante eum qui se tonderet sine voce, sic non aperuit os suum. In humilitate iudicium eius sublatum est. Generationem eius quis enarrabit? Quoniam tolletur de terra vita eius. Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem. Et dabo malignos pro sepultura eius et divites pro morte eius. Quoniam iniquitatem non fecit nec dolum in ore suo; et Dominus vult purgare eum de plaga. Si dederitis pro peccato

without glory from men and thy glory dishonoured by men. Thus shall many nations wonder at him, and shall keep their mouths shut; for those to whom no report was brought concerning him shall see, and those who have not heard shall understand. O Lord, who has believed our report, and to whom has the arm of the Lord been revealed? We announced him in his presence as an infant; he is as a root in a thirsty land; he has no beauty nor glory. And we saw him, and he had no beauty nor comeliness, but his form was ignoble and inferior to that of all men. He was a man struck down by misfortune, who knew how to bear his infirmity. Because his face is turned from us, he was dishonoured and not highly esteemed. He bears our sins and suffers pain for us, yet we thought of him as one in pain and misfortune and affliction. But he was wounded on account of our iniquities and weakened on account of our sins. The chastisement which brings us peace fell on him, and by his bruises we were healed. All we like sheep have gone astray; man has wandered from his proper path, and the Lord has delivered him up for our sins, yet he did not open his mouth because of his afflictions. He was led as a sheep to the slaughter, and as a lamb before the shearer is dumb, so he opened not his mouth. In his humiliation justice was denied him. Who shall declare his generation? For his life shall be taken away from the earth. Because of the iniquities of my people he was led to death. And I will give the wicked for his burial and the rich for his death, for he practised no iniquity nor craft with his mouth; and it is the Lord's will to cleanse him from his affliction. If you

animam vestram, videbitis semen longævum; et Dominus vult auferre a dolore animam eius, ostendere illi lucem et formare intellectum, iustificare iustum bene servientem pluribus; et peccata eorum ipse portabit. Propterea ipse hereditabit plures et fortium dividet spolia, propter quod tradita est ad mortem anima eius, et inter iniquos aestimatus est et ipse peccata multorum portavit, et propter peccata eorum traditus est. Haec de Christo.

Iam vero de ecclesia quod sequitur audiamus. *Laetare, inquit, sterilis, quae non paris; erumpe et exclama, quae non parturis; quoniam multi filii desertae magis quam eius, quae habet virum. Dilata locum tabernaculi tui et aulaearum tuarum; fuge, noli parcere, prolonga funiculos tuos et palos tuos conforta, adhuc in dextram et sinistram partem extende. Et semen tuum hereditabit gentes, et civitates desertas inhabitabis. Ne timeas quoniam confusa es, neque reverearis quia exprobrata es; quoniam confusionem aeternam oblivisceris et opprobrium viduitatis tuae non eris memor. Quoniam Dominus faciens te, Dominus Sabaoth nomen ei; et qui eruit te, ipse Deus Israel universae terrae vocabitur; et cetera. Verum ista sint satis; et in eis sunt exponenda nonnulla; sed sufficere arbitror quae ita sunt aperta ut etiam inimici intellegere cogantur inviti.*

give your life for sin you shall see a long-lived seed, and it is the Lord's will to rescue his soul from pain, to show him the light and to form his understanding, to justify the righteous man who serves many well, and he himself shall bear their sins. Therefore he shall inherit many, and he shall divide the spoils of the mighty, because his soul was delivered to death, and he was reckoned among the transgressors, and he bore the sins of many, and for their sins was delivered up."¹ These things were said of Christ.

Let us now hear what follows concerning the church. He says: "Rejoice, O barren, you that do not bear children; break forth and shout, you who do not give birth, for the children of the desolate one are many, surpassing those of her that has a husband. Enlarge the place of your tent, and of your curtains, fix the pins, spare not, lengthen your cords and strengthen your tent poles, spread forth your tent still to the right and the left, for your seed shall inherit the nations and you shall populate deserted cities. Have no fear because you are put to shame, do not stand in awe because you were reproached, for you shall forget your old confusion and shall not remember the reproach of your widowed state. For it is the Lord that made you, the Lord of hosts is his name, and he that delivered you shall be called the God of Israel in all the earth,"² and so forth. But let this suffice. There are some points in it that require explanation, but I think there are enough points that are so clear that even our adversaries will be compelled to understand in spite of themselves.

¹ Isaiah 52.13–53.12.

² Isaiah 54.1–5.

XXX

Quae Michaeas et Ionas et Ioel novo testamento congruentia prophetaverint.

MICHAELAS propheta Christum in figura ponens magni cuiusdam montis haec loquitur: *Erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, paratus super vertices montium et exaltabitur super colles. Et festinant ad eum plebes, et ibunt gentes multae et dicent: Venite, ascendamus in montem Domini et in domum Dei Iacob, et ostendet nobis viam suam, et ibimus in semitis eius; quia ex Sion procedet lex et verbum Domini ex Hierusalem. Et iudicabit inter plebes multas, et redarguet gentes potentes usque in longinquum. Praedicens iste propheta et locum in quo natus est Christus: Et tu, inquit, Bethleem, domus Ephrata, minima es, ut sis in milibus Iuda; ex te mihi prodiet, ut sit in principem Israel; et egressus eius ab initio et ex diebus aeternitatis. Propterea dabit eos usque ad tempus parturientis, pariet, et residui fratres eius convertentur ad filios Israel. Et stabit et videbit et pascet gregem suum in virtute Domini, et in honore nominis Domini Dei sui erunt; quoniam nunc magnificabitur usque ad summum terrae.*

Ionas autem propheta non tam sermone Christum,

¹ Micah 4.1-3.

² Micah 5.2-4.

XXX

What prophecies of Micah and Jonah and Joel apply to the new covenant.

THE prophet Micah, referring to Christ by the metaphor of a certain great mountain, says: "In the last days the mountain of the Lord shall be revealed, arrayed above the mountain-tops, and he shall be exalted above the hills. And the peoples shall hasten toward him and many nations shall go and shall say: 'Come, let us go up into the mountain of the Lord and into the house of the God of Jacob, and he will show us his road and we shall walk in his paths; because the law shall go forth from Sion and the word of the Lord from Jerusalem.' And he shall judge between many peoples and shall rebuke powerful nations even afar off."¹ This prophet also foretold the place where Christ was born, saying: "And you, Bethlehem, the house of Ephrata, though you are very small to be among the thousands of Judah, yet out of you shall come forth unto me one who is to be leader over Israel; and his goings forth have been from the beginning and from the days of eternity. Therefore will he give them to wait until the time when she that is in labour shall bear her child, and the remnant of his brothers shall return to the children of Israel. Then he shall stand and see and shall feed his flock in the strength of the Lord, and they shall live in the honour of the name of the Lord their God, for he shall be magnified at this time even to the ends of the earth."²

The prophet Jonah, on the other hand, foretold

quam sua quadam passione prophetavit, profecto apertius quam si eius mortem et resurrectionem voce clamaret. Ut quid enim exceptus est ventre beluino et die tertio redditus, nisi ut significaret Christum de profundo inferni die tertio rediturum?

Joel omnia quae prophetat multis verbis compellit exponi ut quae pertinent ad Christum et ecclesiam dilucescant. Unum tamen, quod etiam apostoli commemoraverunt, quando in congregatos credentes Spiritus sanctus, sicut a Christo promissus fuerat, desuper venit, non praetermittam. *Et erit, inquit, post haec, et effundam de spiritu meo super omnem carnem; et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, et seniores vestri somnia somniabunt, et iuvenes vestri visa videbunt; et quidem in servos et ancillas meas in illis diebus effundam de spiritu meo.*

XXXI

Quae in Abdia et Naum et Ambacu de salute mundi in Christo praenuntiata reperiantur.

TRES prophetae de minoribus, Abdias, Naum, Ambacum, nec tempora sua dicunt ipsi, nec in chronicis Eusebii et Hieronymi, quando propheta-verint, invenitur. Abdias enim positus est quidem ab eis cum Michaea, sed non eo loco ubi notantur